Ata da Quarta (4ª) Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Timóteo, da Décima Quinta (15ª) Legislatura,  realizada  no dia dezesseis (16) de março de dois mil e vinte e três (2023)  no auditório da Prefeitura Municipal de Timóteo, localizada na Avenida Acesita, 3.230, por força da Resolução nº 442, de 02 de junho de 2022, que “Dispõe sobre a transferência temporária da sede da Câmara Municipal de Timóteo”. Às quatorze horas (14h), o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a primeira chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores   Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, José Fernando Peixoto, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Reygler Max,  Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca. Ausentes os Vereadores Adriano Alvarenga, Geraldo Gualberto, Luiz Perdigão e Raimundo Nonato, solicitando à Vereadora Pastora Sônia Andrade proceder a leitura de um versículo da Bíblia Sagrada. Às quatorze horas (14h), confirmado o quorum regimental, o Senhor Presidente declarou instalada a presente reunião, solicitando ao Secretário proceder a leitura da Ata da Primeira (1ª) Reunião Extraordinária , realizada no dia nove (09) de março de dois mil e vinte e três (2023), a qual,  em virtude do Requerimento verbal apresentado pelo Vereador Thiago Torres e aprovado pelo Plenário por dez (10) votos, foi considerada lida e aprovada.  Dando prosseguimento, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a leitura das correspondências recebidas: Decretos nºs 5.727, de 02 de Janeiro de 2023, que “Abre Crédito Suplementar por superávit Financeiro do Orçamento Anterior”; 5.728, de 08 de Janeiro de 2023, que “Efetua Transferência de Dotações do Orçamento Vigente”; 5.748, de 03 de Março de 2023, que “Dispõe sobre a prorrogação do prazo para envio da Declaração Eletrônica de Serviços de Instituições Financeiras (DESIF-IF)”; 5.735, de 16 de Janeiro de 2023, que “Abre Crédito Suplementar e anula dotações do Orçamento vigente”; 5.747, de 02 de Março de 2023, que Dispõe sobre alteração do Decreto nº 5.721, de 29 de dezembro de 2022, que “Estabelece o Calendário fiscal do Município de Timóteo, para o exercício de 2023 e dá outras providências”; Portaria nº 12, de 02 de Março de 2023 que, “Designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo para atuar na conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2011 e dá outras providências”; Decreto nº 5.734, de 13 de Janeiro de 2023 que “Abre crédito suplementar por excesso de arrecadação do orçamento vigente”; Ofício 027/2023 em resposta ao requerimento de nº 011/2023; Decreto nº 5.753, de 10 de Março de 2023 que “Regulamenta o limite de pagamento de obrigações não judiciais pelo Município de Timóteo”; Portaria nº 013, de 10 de Março de 2023, que “Nomeia Comissão Especial de Avaliação para condução dos trabalhos de aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural e dá outras providências”; Decreto nº 5.751, de 10 de Março de 2023, que “Dispõe sobre a designação dos membros do conselho Municipal de Patrimônio Cultural de Timóteo e dá outras providências”; Decreto nº 5.755, de 13 de Março de 2023, que “Dispõe sobre nomeação dos membros do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Meio Ambiente do Município de Timóteo”; Decreto nº 5.752, de 10 de Março de 2023, que “Regulamenta a Lei municipal nº 3.902, de 09 de março de 2023 que Autoriza o Poder Executivo Municipal promover campanha  anual de incentivo ao pagamento do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU e dá outras providências”;
Decreto nº 5.752, de 10 de Março de 2023, que Regulamenta a Lei municipal nº 3.902, de 09 de março de 2023, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal promover campanha anual de incentivo ao pagamento do Imposto sobre a Propriedade predial e territorial urbana (IPTU) e dá outras providências”. Justificativas de ausências apresentadas pelos Vereadores Luiz Perdigão, Raimundo Nonato, Geraldo Gualberto e Adriano Alvarenga. Em seguida, o Senhor Presidente, de ofício, suspendeu a reunião pelo prazo de dez minutos (10min) para cessão da palavra à Senhora Lucimar Moura, atleta olímpica. Reabrindo os trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a segunda chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, José Fernando Peixoto, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Reygler Max,  Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca. Ausentes os Vereadores Adriano Alvarenga, Geraldo Gualberto, Luiz Perdigão e Raimundo Nonato, declarando aberto o horário destinado à leitura de pareceres de comissão, oportunidade em que o Vereador Professor Ronaldo, na qualidade de Relator da Comissão de Educação, Ciência e Tecnologia, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo e de Administração Pública, Ética Político Administrativa,  fez a leitura dos pareceres, individuais,  favoráveis sobre o Projeto de Lei nº 4.489, de 02 de março de 2023, que “Acrescenta artigo à Lei nº 3.775, de 17 de abril de 2021, que Dispõe sobre a garantia do direito de preferência das mulheres vítimas de violência doméstica à matrícula e à transferência dos filhos ou de crianças e adolescentes sob sua guarda, nas escolas da Rede Municipal de Ensino de Timóteo”. O Vereador José Fernando Peixoto, na qualidade de membro da Comissão de Saúde e Saneamento e em substituição ao relator Adriano Alvarenga, ausentes nesta reunião,  fez a leitura do parecer favorável sobre o Projeto de Lei nº 4.483, de 16 de fevereiro de 2023, que “Institui a Semana Municipal de Incentivo à doação de órgãos” e na qualidade de relator da Comissão de Administração Pública, Ética Político Administrativa, fez a leitura do parecer favorável sobre o Projeto de Resolução nº 516, de 02 de março de 2023, que “Cria função gratificada de Agente de Contratação e Equipe de Apoio para atender ao que determina o art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que Dispõe sobre licitações e contratos administrativos e dá outras providências”. O Vereador Thiago Torres, na qualidade de relator da Comissão de Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação, fez a leitura dos pareceres, individuais, favoráveis, sobre os Projetos de Lei nºs 4.476, de 16 de fevereiro de 2023, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de circuito interno de filmagem com gravação em pet shops localizados no Município de Timóteo” e respectiva  Emenda nº 01; 4.489, de 02 de março de 2023, que “Acrescenta artigo à Lei nº 3.775, de 17 de abril de 2021, que Dispõe sobre a garantia do direito de preferência das mulheres vítimas de violência doméstica à matrícula e à transferência dos filhos ou de crianças e adolescentes sob sua guarda, nas escolas da Rede Municipal de Ensino de Timóteo”  e respectiva Emenda nº 01 e de Resolução nº 516, de 02 de março de 2023, que “Cria função gratificada de Agente de Contratação e Equipe de Apoio para atender ao que determina o art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que Dispõe sobre licitações e contratos administrativos e dá outras providências” e em substituição ao relator Luiz Perdigão, ausente nesta reunião, fez a leitura do parecer favorável sobre o Projeto de Lei nº 4.489, de 02 de março de 2023, que “Acrescenta artigo à Lei nº 3.775, de 17 de abril de 2021, que Dispõe sobre a garantia do direito de preferência das mulheres vítimas de violência doméstica à matrícula e à transferência dos filhos ou de crianças e adolescentes sob sua guarda, nas escolas da Rede Municipal de Ensino de Timóteo”. O Vereador Vinícius Bim, na qualidade de relator da Comissão de Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação, fez a leitura do parecer favorável sobre o Projeto de Decreto Legislativo nº 523, de 02 de março de 2023, que “Dispõe sobre a aprovação do Parecer Prévio do TCEMG – Processo 1047511, referente à Prestação de Contas do Município de Timóteo relativa ao exercício de 2017 e dá outras providências”. A Vereadora Pastora Sônia Andrade, na qualidade de relatora da Comissão de Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação, fez a leitura do parecer favorável sobre o Projeto de Lei nº 4.483, de 16 de fevereiro de 2023, que “Institui a Semana Municipal de Incentivo à doação de órgãos” e na qualidade de relatora da Comissão de Orçamento e Finanças Públicas, fez a leitura do parecer favorável sobre o Projeto de Resolução nº 516, de 02 de março de 2023, que ““Cria função gratificada de Agente de Contratação e Equipe de Apoio para atender ao que determina o art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que Dispõe sobre licitações e contratos administrativos e dá outras providências”. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente declarou aberto o horário destinado à apresentação, sem discussão, de proposições, tendo o  Vereador José Fernando Peixoto apresentou as Indicações nºs 025 e 026/2023; o Requerimento nº 022/2023 e o Projeto de Lei nº 4.494, de 16 de março de 2023, que “Institui o mês de julho como Mês Nacional de Combate ao câncer de cabeça e pescoço”. Os Vereadores Vinícius Bim, Nelinho Ribeiro e Professor Ronaldo apresentaram o Requerimento nº 023/2023. O Vereador Nelinho Ribeiro apresentou o Requerimento nº 024/2023. O Vereador Wladimir Careca apresentou a Moção nº 008/2023; o Projeto de Lei nº 4.495, de 16 de março de 2023, que “Dispõe sobre a instalação de comedouro e bebedouro em vias públicas para animais em situação de abandono” e o Projeto de Decreto Legislativo nº 524, de 16 de março de 2023, que “Concede a Comenda Alexandre Torquetti ao Senhor SÍLVIO MARQUES DE FREITAS CASTRO”. Os Vereadores Beto do Estofamento, Thiago Torres, Professor Ronaldo e Wladimir Careca, Líderes de Bancada e Blocos Parlamentares, apresentaram a Emenda nº 01 ao Projeto de Lei nº 4.474, de 02 de fevereiro de 2023, que “Garante aos usuários da rede municipal de saúde, acesso às informações sobre os serviços de plantão médico”. O Vereador Professor Ronaldo apresentou a Emenda nº 01 ao Projeto de Lei nº 4.454, de 22 de agosto de 2022, que “Dispõe sobre a divulgação de informações relativas ao contrato de locação nos imóveis locados pela Administração pública no Município de Timóteo, Minas Gerais” e o Projeto de Lei nº 4.496, de 16 de março de 2023, que “Dispõe sobre a concessão de gratuidade no transporte público aos portadores de doença renal em tratamento de hemodiálise e dá outras providências”. A Mesa Diretora apresentou os Projetos de Resolução nºs 517, de 16 de março de 2023, que “Dispõe sobre a recomposição dos vencimentos e proventos dos servidores do Poder Legislativo Municipal de Timóteo” e 518, de 16 de março de 2023, que “Dispõe sobre a recomposição dos subsídios dos Agentes Políticos do Poder Legislativo Municipal de Timóteo”. A seguir, o Senhor Presidente declarou aberta a Segunda Parte da reunião, destinada ao Grande Expediente, convidando os Vereadores Fabriano Ferreira, Professor Ronaldo e Vinícius Bim, devidamente inscritos,  os quais fizeram uso da palavra pelo prazo regimental de dez minutos (10min). Dando prosseguimento, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a terceira chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, José Fernando Peixoto, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Reygler Max,  Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca. Ausentes os Vereadores Adriano Alvarenga, Geraldo Gualberto, Luiz Perdigão e Raimundo Nonato, declarando aberta a Terceira Parte da reunião, destinada à apreciação das matérias constantes da Ordem do Dia: a) Emenda nº 01, de autoria dos Líderes de Bancada e Blocos,  ao Projeto de Lei nº 4.474. Aprovada por dez (10) votos favoráveis; b) Projeto de Lei nº 4.474, de 02 de fevereiro de 2023, que “Garante aos usuários da rede municipal de saúde acesso às informações sobre os serviços de plantão médico”, de autoria do Vereador Raimundo Nonato. Aprovado em segunda discussão e votação por dez (10) votos favoráveis; b) Projeto de Lei nº 4.476, de 16 de fevereiro de 2023, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de circuito interno de filmagem com gravação em pet shops localizados no Município de Timóteo”, de autoria do Vereador Adriano Alvarenga. Aprovado em primeira discussão e votação por dez (10) votos favoráveis; c) Projeto de Lei nº 4.483, de 16 de fevereiro de 2023, que “Institui a Semana Municipal de Incentivo à doação de órgãos”, de autoria do Vereador José Fernando Peixoto. Aprovado em primeira discussão e votação por dez (10) votos favoráveis; d) Projeto de Lei nº 4.489, de 02 de março de 2023, que Acrescenta artigo à Lei nº 3.775, de 17 de abril de 2021, que “Dispõe sobre a garantia do direito de preferência das mulheres vítimas de violência doméstica à matrícula e à transferência dos filhos ou de crianças e adolescentes sob sua guarda, nas escolas da Rede Municipal de Ensino de Timóteo”, de autoria do Vereador José Fernando Peixoto. Aprovado em primeira votação por dez (10) votos favoráveis; e) Projeto de Decreto Legislativo nº 523, de 02 de março de 2023, que  “Dispõe sobre a aprovação do Parecer Prévio do TCEMG – Processo nº 1047511, referente à Prestação de Contas do Município de Timóteo relativa ao exercício financeiro de 2017 e dá outras providências”, de autoria da Comissão de Orçamento e Finanças Públicas. Aprovado em discussão e votação únicas por dez (10) votos favoráveis; f) Projeto de Resolução nº 516, de 02 de março de 2023, que Cria função gratificada de Agente de Contratação e Equipe de Apoio para atender ao que determina o art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que “Dispõe sobre licitações e contratos administrativos e dá outras providências”, de autoria da Mesa Diretora. Aprovado em discussão e votação, únicas, por dez (10) votos favoráveis; g) Requerimentos nºs 021, 022, 023 e 024/2023. Aprovados por dez (10) votos favoráveis; h) Moção nº 008/2023. Aprovada por dez (10) votos favoráveis. A seguir, o Senhor Presidente, de ofício, convocou as seguintes reuniões: a) Reunião Conjunta das Comissões de Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação; Administração Pública, Ética Político Administrativa e de Orçamento e Finanças Públicas para as nove horas (9h) do dia vinte e sete (27) de março de dois mil e vinte e três para apreciação dos Projetos de Resolução nºs  517, de 16 de março de 2023, que “Dispõe sobre a recomposição dos vencimentos e proventos dos servidores do Poder Legislativo Municipal de Timóteo” e 518, de 16 de março de 2023, que “Dispõe sobre a recomposição dos subsídios dos Agentes Políticos do Poder Legislativo Municipal de Timóteo”; b) Reunião Extraordinária para as nove horas (9h) do dia vinte e nove (29) de março de dois mil e vinte e três para discussão e votação, inclusive redação final, dos Projetos de Resolução nºs 516, de 02 de março de 2023, que Cria função gratificada de Agente de Contratação e Equipe de Apoio para atender ao que determina o art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que “Dispõe sobre licitações e contratos administrativos e dá outras providências”, de autoria da Mesa Diretora; 517, de 16 de março de 2023, que “Dispõe sobre a recomposição dos vencimentos e proventos dos servidores do Poder Legislativo Municipal de Timóteo” e 518, de 16 de março de 2023, que “Dispõe sobre a recomposição dos subsídios dos Agentes Políticos do Poder Legislativo Municipal de Timóteo” e de Decreto Legislativo nº 523, de 02 de março de 2023, que  “Dispõe sobre a aprovação do Parecer Prévio do TCEMG – Processo nº 1047511, referente à Prestação de Contas do Município de Timóteo relativa ao exercício financeiro de 2017 e dá outras providências”, de autoria da Comissão de Orçamento e Finanças Públicas. Às dezesseis horas e vinte e cinco minutos (16h25), o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a chamada final, sendo registrada a presença dos Vereadores Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, José Fernando Peixoto, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Reygler Max,  Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca. Ausentes os Vereadores Adriano Alvarenga, Geraldo Gualberto, Luiz Perdigão e Raimundo Nonato e não havendo nada mais a tratar, declarou encerrada a presente reunião e, para constar, lavrou-se a presente ata que, lida e aprovada, será devidamente assinada. Timóteo, 16 de março de 2023.
Reygler Max
Presidente
Nelinho Ribeiro
2º Secretário